



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月31日

上場会社名 東和薬品株式会社

（コード番号：4553 東証第一部）

（URL <http://www.towayakuhin.co.jp/>）

代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉田逸郎
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 皆木武久 Tel：（06）6900-9103

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）税金費用の計算
税金費用については、年間予測税率を用いた金額を計上しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,286	(14.8)	796	(48.6)	680	(28.2)	419	(1,017.8)
18年3月期第1四半期	5,477	(1.2)	536	(114.4)	948	(195.8)	37	(76.1)
(参考) 18年3月期	24,193	2.3	2,397	12.3	3,506	16.4	1,012	49.1

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	24	41	—	—
18年3月期第1四半期	2	30	—	—
(参考) 18年3月期	55	46	—	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

医療用医薬品業界では本年4月に薬価改定が行われました。当社は平成12年追補品より適正価格販売に努めてまいりましたので、当社製品は平均約9%程度の改定と当社としては過去にないほどの小さな改定率となりました。この結果、競合他社後発品と比べ、有利な薬価となった品目が多くなり、これらの品目を中心に営業を強化する戦略を推進しております。

また、後発医薬品の使用促進策のひとつとして、本年4月に標準処方せん様式が変更になり、「後発医薬品への変更可」の欄に保険医の署名あるいは記名・捺印があれば後発医薬品への変更が可能となりました。当社は、このような制度変更に先駆け、昨年度より保険調剤薬局への営業活動を強化し、取引軒数を伸ばしてまいりましたので、代替調剤の進展に伴い、調剤薬局市場での売上が増加しております。

このような状況下、売上は62億8千6百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益は7億9千6百万円（同48.6%増）と増収増益となりました。一方、平成18年3月末から2円23銭の円高になったことに伴い、1億5千7百万円のスワップ評価損を計上したことなどにより、経常利益は6億8千万円（同28.2%減）となりました。また、前年同期に計上した減損損失8億8千8百万円などの大きな特別損失が本期はないため、四半期純利益は4億1千9百万円（同1,017.8%増）と大幅な増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	39,955	31,177	78.0	1,816 00
18年3月期第1四半期	38,564	30,296	78.6	1,764 68
(参考)18年3月期	40,124	31,144	77.6	1,809 66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	41	181	188	780
18年3月期第1四半期	795	755	1,878	1,167
(参考)18年3月期	1,039	2,343	1,622	1,188

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第1四半期の財政状態は前連結会計年度末に比較して、総資産が1億6千8百万円減少し、399億5千5百万円となりました。流動資産は現金及び預金が4億2千3百万円減少しましたが、平成18年7月発売の追補品関連等で、棚卸資産が6億6千7百万円増加したこと等により2千6百万円増加し、200億6千2百万円となりました。また、固定資産は投資有価証券が1億1千5百万円減少したこと等から1億9千4百万円減少し、198億9千2百万円となりました。

負債は2億1百万円減少し、87億7千8百万円となりました。純資産は3千3百万円増加し、311億7千7百万円となり自己資本比率は78.0%となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比較して4億8百万円減少し、7億8千万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加等がありましたが、税金等調整前四半期純利益が前年同期に比べて大幅に増加した事等により、4千1百万円の資金の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等があり、1億8千1百万円の資金の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、1億8千8百万円の資金の減少となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	27,100	2,550	1,550	90 28

【業績予想に関する定性的情報等】

平成19年3月期の業績予想につきましては、第1四半期末現在予想通りに推移しておりますので、平成18年5月15日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想の修正は行っておりません。

また上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかる仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位:千円)

科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(B)	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)(A)	増減額 (A)-(B)	(ご参考) 平成18年3月期末
	金額	金額	金額	金額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	1,145,177	753,207	391,970	1,177,175
受取手形及び売掛金	10,687,829	10,447,248	240,580	10,513,102
有価証券	1,061,423	26,803	1,034,619	11,443
たな卸資産	6,680,890	7,687,659	1,006,769	7,020,373
繰延税金資産	537,769	587,320	49,551	574,186
スワップ資産	37,459	280,685	243,225	438,110
その他	335,206	451,764	116,557	474,138
貸倒引当金	146,331	171,748	25,417	172,229
流動資産合計	20,339,424	20,062,940	276,484	20,036,300
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	4,366,867	7,059,524	2,692,656	7,185,828
機械装置及び運搬具	1,032,442	1,834,396	801,954	1,864,027
土地	5,977,572	5,977,572		5,977,572
建設仮勘定	2,449,412	14,742	2,434,670	21,441
その他	216,842	297,033	80,190	281,601
有形固定資産合計	14,043,137	15,183,268	1,140,130	15,330,471
(2)無形固定資産合計	365,340	472,434	107,093	491,912
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	3,016,677	3,386,817	370,139	3,502,637
繰延税金資産	269,690	264,837	4,853	199,179
その他	539,862	594,511	54,648	572,546
貸倒引当金	9,799	8,935	864	8,935
投資その他の資産合計	3,816,431	4,237,229	420,798	4,265,428
固定資産合計	18,224,909	19,892,933	1,668,023	20,087,811
資産合計	38,564,334	39,955,873	1,391,539	40,124,112

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)(B)	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成18年3月期末
	金額	金額	金額	金額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	4,052,509	4,267,682	215,172	3,770,151
短期借入金	800,000	800,000		800,000
未払金	771,541	816,903	45,362	1,790,917
未払法人税等	23,307	330,552	307,245	754,479
その他	1,279,173	1,326,694	47,521	623,492
流動負債合計	6,926,532	7,541,833	615,301	7,739,041
固定負債				
繰延税金負債	35,301	17,866	17,434	17,866
退職給付引当金	567,213	480,425	86,788	493,978
役員退職慰労引当金	105,875	121,375	15,500	117,500
預り保証金	632,933	617,019	15,914	611,661
固定負債合計	1,341,323	1,236,685	104,637	1,241,006
負債合計	8,267,855	8,778,519	510,663	8,980,047
(資本の部)				
資本金	4,717,700			4,717,700
資本剰余金	7,870,735			7,870,735
利益剰余金	17,735,471			18,495,729
その他有価証券評価差額金	21,217			66,423
自己株式	6,210			6,522
資本合計	30,296,479			31,144,065
負債・資本合計	38,564,334			40,124,112
(純資産の部)				
株主資本				
資本金		4,717,700		
資本剰余金		7,870,735		
利益剰余金		18,624,737		
自己株式		6,577		
株主資本合計		31,206,594		
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		29,239		
評価・換算差額等合計		29,239		
純資産合計		31,177,354		
負債・純資産合計		39,955,873		

2.(要約)四半期連結損益計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

科目	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)(B)	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)(A)	増減額 (A) - (B)	(ご参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	金額
売上高	5,477,172	6,286,711	809,538	24,193,839
売上原価	2,861,647	3,338,291	476,644	13,236,282
売上総利益	2,615,525	2,948,419	332,894	10,957,556
販売費及び一般管理費	2,079,439	2,151,954	72,514	8,560,352
営業利益	536,086	796,465	260,379	2,397,204
営業外収益	463,441	45,010	418,431	1,168,215
受取利息及び配当金	43,970	25,800	18,169	118,258
有価証券売却益	615		615	75,221
為替差益	8,595	2,551	6,044	52,032
スワップ評価益	389,188		389,188	789,839
投資事業組合利益		3,462	3,462	46,634
その他	21,072	13,195	7,876	86,229
営業外費用	51,309	161,117	109,807	58,655
支払利息	3,493	3,305	187	13,046
有価証券償還損	30,850		30,850	21,850
新株発行費	11,704		11,704	15,268
スワップ評価損		157,425	157,425	
その他	5,261	387	4,874	8,489
経常利益	948,218	680,358	267,859	3,506,764
特別利益				54,383
特別損失	891,665	10	891,655	1,283,778
税金等調整前四半期(当期)純利益	56,552	680,347	623,795	2,277,369
税金費用	19,056	261,237	242,180	1,265,012
四半期(当期)純利益	37,495	419,110	381,614	1,012,356

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

	前第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(ご参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	56,552	680,347	2,277,369
減価償却費	172,603	295,968	950,903
減損損失	888,910		888,910
スワップ評価損(評価益)	389,188	157,425	789,839
売上債権の減少額	675,577	65,854	850,303
たな卸資産の増加額	547,655	667,286	887,138
仕入債務の増加(減少)額	595,511	497,530	877,869
その他	388,859	438,043	265,974
小計	127,571	591,796	2,146,664
法人税等の支払額	691,761	661,688	1,213,135
その他	23,399	28,582	105,585
営業活動によるキャッシュ・フロー	795,934	41,309	1,039,115
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	501,433		
有価証券の売却による収入	140,870		688,735
有形固定資産の取得による支出	116,561	226,735	2,122,201
有形固定資産の売却による収入			3,152
投資有価証券の取得による支出	410,250	145,500	2,172,970
投資有価証券の売却による収入		100,000	1,400,193
その他	131,596	90,422	140,816
投資活動によるキャッシュ・フロー	755,778	181,813	2,343,907
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	2,316,895		2,313,331
配当金の支払額	437,913	188,131	690,409
自己株式の取得による支出	23	55	335
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,878,958	188,187	1,622,586
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,663	2,702	35,161
現金及び現金同等物の増加(減少)額	331,909	408,608	352,955
現金及び現金同等物の期首残高	835,662	1,188,618	835,662
現金及び現金同等物の期末残高	1,167,572	780,010	1,188,618

4.販売実績

(以下の金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位：千円)

期 別 薬 効	前 第 1 四 半 期 (平成18年3月期第1四半期)		当 第 1 四 半 期 (平成19年3月期第1四半期)		(ご参考) 平成18年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(製 品)		%		%		%
神経系及びアレルギー用薬	809,352	14.8	726,633	11.5	3,728,509	15.4
循環器系及び呼吸器用薬	1,882,606	34.4	2,221,782	35.3	7,833,311	32.4
消化器官用薬	674,558	12.3	947,494	15.1	3,201,684	13.2
ホルモソ剤	36,943	0.7	36,626	0.6	156,323	0.7
ビタミン剤	308,352	5.6	307,531	4.9	1,381,965	5.7
その他の代謝性医薬品	339,340	6.2	503,262	8.0	1,688,449	7.0
抗生物質及び化学療法剤	364,127	6.7	414,268	6.6	1,598,142	6.6
漢方製剤	101	0.0			126	0.0
その他	346,016	6.3	437,769	7.0	1,568,356	6.5
計	4,761,400	87.0	5,595,369	89.0	21,156,869	87.5
(商 品)						
神経系及びアレルギー用薬	155,395	2.8	145,443	2.3	739,116	3.0
循環器系及び呼吸器用薬	147,801	2.7	136,318	2.2	573,361	2.4
消化器官用薬	35,261	0.6	53,764	0.8	172,664	0.7
ホルモソ剤	6,231	0.1	7,468	0.1	22,883	0.1
ビタミン剤	19,005	0.4	18,839	0.3	85,782	0.3
その他の代謝性医薬品	8,612	0.2	9,584	0.2	39,912	0.2
抗生物質及び化学療法剤	149,421	2.6	136,250	2.2	591,823	2.4
漢方製剤	51,858	1.0	46,244	0.7	209,743	0.9
その他	142,183	2.6	137,427	2.2	601,682	2.5
計	715,772	13.0	691,341	11.0	3,036,969	12.5
合 計	5,477,172	100.0	6,286,711	100.0	24,193,839	100.0